
 

  



2 
 

Содержание 
ВВЕДЕНИЕ ............................................................................................................................................................................................... 3 

1. ОЦЕНКА ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ........................................................................................................... 4 

2. СИСТЕМА УПРАВЛЕНИЯ УЧЕБНЫМ ЦЕНТРОМ ............................................................................................................ 6 

3. СОДЕРЖАНИЕ И КАЧЕСТВО ПОДГОТОВКИ СЛУШАТЕЛЕЙ ................................................................................... 11 

4. ОРГАНИЗАЦИЯ УЧЕБНОГО ПРОЦЕССА В УЧЕБНОМ ЦЕНТРЕ .............................................................................. 82 
[...]
Проверять исправность и работоспособность горизонтальных и вертикальных фрезерных 

станков. Выполнять регламентные работы по техническому обслуживанию фрезерных станков. 

Выполнять техническое обслуживание технологической оснастки, используемой на рабочем 

месте фрезеровщика. Поддерживать рабочее место и выполнять фрезерные работы в 

соответствии с требованиями охраны труда, пожарной и промышленной безопасности. 

Применять средства индивидуальной и коллективной защиты. 

39 Приемщик-сдатчик, 3-4 

разряда 

Персонал 

предприятий 

ГК «ЭФКО» 

17280 221 Очная К уровню подготовки слушателей по программе 17280 «Приемщик-сдатчик» (3-4 разряда) 

предъявляются следующие требования:  

3 разряд: 

       Характеристика работ. Прием от поставщиков, выдача в торговую сеть, получателям 

сырья, полуфабрикатов, материалов, готовой пищевой продукции. Транспортировка, хранение 

сырья, материалов и готовой пищевой продукции. Проверка качества сырья, полуфабрикатов, 

материалов, готовой продукции, тары. Проверка крепости, плотности, помутнения, побурения, 

скисания, тягучести, наличия запаха, осадка, герметичности укупорки пищевой продукции, 

отбраковка нестандартной. Наблюдение за разгрузкой, погрузкой или перекачкой, наливом 

пищевой продукции. Включение насоса, контроль полноты наполнения емкостей по 

категориям, датам выработки, назначению пищевой продукции. Обеспечение параметров 

режима хранения продукции. Зачистка продукции и передача зачисток на утилизацию. Учет 

сырья, полуфабрикатов, материалов, готовой продукции и ведение отчетности.  

Должен знать: основные свойства, назначение сырья, материалов, полуфабрикатов, готовой 

пищевой продукции, тары; режимы и правила хранения пищевой продукции; правила 

оформления документации на прием и отпуск пищевой продукции; государственные стандарты 

и технические условия на пищевую продукцию; схему трубопроводов, расположение запорной 

и регулирующей арматуры и правила пользования ею; устройство насосов, применяемых 

контрольно-измерительных приборов; правила ведения учета и оформления документов. 

При отпуске готовой пищевой продукции в торговую сеть через программные транспортеры; 

оформлении документации на отправку готовой пищевой продукции за пределы Российской 

Федерации; оформлении товарно-транспортных накладных на компьютере; при обслуживании 

сосудов, теплообменников, работающих под давлением, и установок по разогреванию жиров 

методом горячего размыва во время приема-сдачи пищевой продукции, сырья- 4-й разряд. 



60 
 

Должен уметь: вести технологический процесс подачи сырья в емкости в ручном режиме и с 

монитора компьютера; выполнять замену и чистку полировочных фильтров; выполнять замеры 

жирового сырья в емкостях с применением измерительных метроштоков; работать с 

компьютером; регулировать параметры подачи пара для обогрева емкостей и трубопроводов. 

40 Машинист 

расфасовочно-

упаковочных машин, 4 

разряда 

Персонал 

предприятий 

ГК «ЭФКО» 

14121 214 Очная К уровню подготовки слушателей по программе 14121 «Машинист расфасовочно-

упаковочных машин» (4 разряда) предъявляются следующие требования:  

Характеристика работ.  

Ведение процесса фасовки выпускаемой продукции и укупорки ее на автоматических машинах. 

Ведение процесса укладки и упаковки продукции в термоусадочную полиэтиленовую пленку 

на автоматах. Заправка пленки. Подключение машин к продуктовым коммуникациям. 

Обслуживание автоматических машин - дозировочной, завертывающей, укупорочной, 

этикетировочной, укладочной, упаковочной. Обслуживание завертывающих машин при 

самостоятельной наладке. Регулирование температуры и давления выпускаемой продукции. 

Отмеривание и отвешивание продукции. Самостоятельное установление режимов работы, 

участие в ремонте оборудования. 

Должен знать: технологический режим упаковки на автоматических машинах; устройство 

обслуживаемых машин и транспортирующих систем; устройство контрольно-измерительных 

приборов; устройство и принцип работы основного и вспомогательного оборудования, 

способы устранения неисправностей обслуживаемого оборудования; правила регулировки 

дозаторов на заданный объем, массу, количество; требования, предъявляемые к качеству 

фасовки и упаковки фасованной продукции; правила упаковки готовой продукции; 

допустимые нормы потерь продукции и упаковочных материалов в процессе фасовки; виды 

брака, причины, его сопровождающие, способы его предупреждения и устранения. 

Должен уметь: вести процесс выпуска фасованной и нефасованной продукции на линиях в 

соответствии с требованиями Технологических инструкций по безопасной эксплуатации, 

техническому обслуживанию, технологическому процессу в цехе фасовки спецжиров для 

линий и упаковки маргариновой продукции по заданной массе; вносить информацию для 

печати на короб с использованием оборудования Videojet Р2361; выполнять замену расходных 

материалов на фасовочном оборудовании; вести учет выпускаемой продукции с регистрацией 

в журнале; контролировать вес выпускаемой продукции; своевременно устранять неполадки в 

работе оборудования, не допускает простоев; выполнять мойку оборудования. 

41 Аппаратчик 

химводочистки, 3-4 

разряд 

Персонал 

предприятий 

ГК «ЭФКО» 

11078 369 Очная К уровню подготовки слушателей по программе 11078 «Аппаратчик химводоочистки» (3-4 

разряда) предъявляются следующие требования:  

3 разряд 

Характеристика работ. Ведение процесса химической очистки воды: хлорирование, 

обессоливание, обескремнивание, натрий-катионирование, известкование и др. на установке 

(агрегате) производительностью свыше 70 до 300 куб. м/ч. Ведение процесса глубокого 

обессоливания воды методом ионообмена на катионитовых и анионитовых фильтрах и на 

ионитовых адсорбционных колоннах под руководством аппаратчика более высокой 

квалификации. Регенерация натрий-катионированных фильтров. Ведение процесса очистки 

воды от солей на одноступенчатых ионообменных фильтрах. Подготовка сырья: дробление, 

просев ионообменных смол, осветление и подогрев воды, приготовление растворов заданных 

концентраций. Регулирование подачи воды на последующие технологические стадии 

производства с пульта управления или вручную. 



61 
 

Регенерация катионитовых, анионитовых установок растворами кислот, солей, щелочей. 

Регулирование параметров технологического режима, предусмотренных регламентом: 

температуры, давления, концентрации регенерирующих растворов по показаниям контрольно-

измерительных приборов и результатам химических анализов. Проведение химических 

анализов конденсата, пара, питательной и топливной воды. Пуск и остановка обслуживаемого 

оборудования. Выявление и устранение неисправностей в работе оборудования и 

коммуникаций. 

Должен знать: устройство обслуживаемого оборудования; технологическую схему ведения 

процесса очистки воды; устройство контрольно-измерительных приборов; физико-химические 

свойства растворов солей, кислот, щелочей; требования, предъявляемые к обессоленной воде 

техническими условиями; методику проведения анализов; правила и нормы докотловой и 

внутрикотловой очистки воды; порядок пуска и остановки агрегатов в нормальных и 

аварийных условиях. 

Должен уметь: вести процесс химической очистки воды: хлорирование, обессоливание, 

обескремнивание, натрий-катионирование, известкование и др. на установке 

производительностью до 70 м.куб./час; обслуживать и регулировать работу 

водоподготовительных агрегатов и аппаратов конденсатоочистки: подогревателей, 

отстойников, сатураторов, деаэраторов, катионитных и механических фильтров; очищать и 

промывать аппаратуру; наблюдать за показаниями контрольно-измерительных приборов; 

определять жёсткость, щёлочность, солесодержание и другие показатели качества химически 

очищенной воды; готовить реактивы и проводить дозирование щёлочи и кислоты; 

осуществлять профилактический осмотр и текущий ремонт обслуживаемого оборудования и 

аппаратуры; вести записи в журнале о работе установок. 

4 разряд 

Характеристика работ. Ведение процесса химической очистки воды: хлорирование, 

обессоливание на установке (агрегате) производительностью свыше 300 куб. м/ч. Ведение 

процесса глубокого обессоливания воды методом ионообмена на катионитовых и анионитовых 

фильтрах и на ионитовых адсорбционных колоннах. Контроль параметров технологического 

режима, предусмотренных регламентом: температуры, давления, скорости подачи воды, 

концентрации регенерирующих растворов по показаниям контрольно-измерительных 

приборов и результатам химических анализов. Измерение электропроводности обессоленной 

воды. Расчет потребного количества сырья и выхода продукта. Удаление из воды взвешенных 

частиц коагуляции, содоизвестковое водоумягчение. Изменение всего режима химводоочистки 

при изменении качества поступающей воды. Обеспечение исправной работы всей 

водоподготовительной системы, своевременной очистки и промывки аппаратов и смазывание 

частей всех механизмов. Подготовка оборудования к ремонту, прием из ремонта. Запись 

показателей процесса химводоочистки в производственном журнале. 

Должен знать: правила регулирования процесса химической очистки воды; кинематические 

схемы обслуживаемого оборудования; методику проведения анализов и расчетов. 

Должен уметь: вести процесс химической очистки воды: хлорирование, обессоливание, 

обескремнивание, натрий-катионирование, известкование и др. на установке 

производительностью до 70 м.куб./час; обслуживать и регулировать работу 

водоподготовительных агрегатов и аппаратов конденсатоочистки: подогревателей, 

отстойников, сатураторов, деаэраторов, катионитных и механических фильтров; очищать и 

промывать аппаратуру; наблюдать за показаниями контрольно-измерительных приборов; 



62 
 

определять жёсткость, щёлочность, солесодержание и другие показатели качества химически 

очищенной воды; готовить реактивы и проводить дозирование щёлочи и кислоты; 

осуществлять профилактический осмотр и текущий ремонт обслуживаемого оборудования и 

аппаратуры; вести записи в журнале о работе установок. 

42 Аппаратчик упаривания 

и сгущения продуктов, 

4-5 разряд 

Персонал 

предприятий 

ГК «ЭФКО» 

11040 138 Очная Цель образовательной программы -   формирование слушателями профессиональных 

компетенций, необходимых для ведения профессиональной деятельности по профессии 11040 

«Аппаратчик упаривания и сгущения продуктов».  Программа разработана для слушателей 

возраста от 18 лет и старше. 

К уровню подготовки слушателей по профессии 11040 «Аппаратчик упаривания и сгущения 

продуктов», 4-5 разряда предъявляются следующие требования:  

4 разряд:  

Характеристика работ. Ведение технологического процесса сгущения (упаривания) жидких, 

пюреобразных пищевых продуктов (полуфабрикатов) в многокорпусных выпарных вакуум-

аппаратах с испарением влаги свыше 1000 до 2000 кг/час под руководством аппаратчика 

упаривания и сгущения продуктов более высокой квалификации. Предварительная очистка, 

фильтрование полуфабрикатов от примесей на фильтровальных установках. Равномерная 

подача исходных упариваемых продуктов заданной температуры и концентрации через 

фильтровальные установки в вакуум-аппараты. Наблюдение за уровнем продукта в вакуум-

аппаратах. Перекачка сгущенного (упаренного) продукта на последующие операции. 

Подготовка обслуживаемого оборудования к профилактическому ремонту. 

Должен знать: устройство и принцип работы обслуживаемого оборудования и применяемых 

контрольно-измерительных приборов; схему расположения паровых, водяных и продуктовых 

коммуникаций; правила подачи сгущенных (упариваемых) продуктов в выпарные вакуум-

аппараты; правила перекачки сгущенного (упаренного) продукта на последующие операции; 

физико-химические свойства белкового продукта; государственные стандарты на сгущенные 

(упаренные) продукты. 

Должен уметь: вести технологический процесс на поточно-механизированных линий мойки, 

розлива, расфасовки, оформления, комплектования, хранения, приемки и упаковки различных 

видов готовой пищевой продукции и изделий; осуществлять контроль соблюдения норм 

расхода сырья и материалов; выявлять причины неполадки в работе механизмов: производить 

подготовку оборудования к сдаче в ремонт и прием его из ремонта. 

5 разряд: 

Характеристика работ. Ведение технологического процесса сгущения (упаривания) 

жидких, пюреобразных продуктов (полуфабрикатов) в многокорпусных выпарных вакуум-

аппаратах с испарением влаги свыше 2000 кг/час или выпарных вакуум-аппаратах 

непрерывного действия в соответствии с технологией. Очистка продукта от примесей на 

фильтровальных установках. Загрузка обслуживаемых аппаратов продуктом, регулирование 

его подачи, подогрев до установленной температуры паром. Поддержание, контроль и 

регулирование заданных параметров технологического процесса выпаривания: температуры, 

давления, разрежения, концентрации упариваемых продуктов, их уровня по показаниям 

контрольно-измерительных приборов и результатам анализов; регулирование технологических 

параметров вручную при помощи запорной арматуры или средствами автоматики. Отбор проб 

продуктов для контроля производства и проведения анализов. Соблюдение норм выхода 

сгущенного (упаренного) продукта. Предупреждение и устранение причин отклонений от 

технологического режима, неисправностей в работе обслуживаемого оборудования. 



63 
 

Определение готовности сгущенного (упаренного) продукта. Ведение учета в установленном 

порядке. Подготовка обслуживаемого оборудования к ремонту и прием из ремонта. 

Должен знать: конструкцию и правила эксплуатации обслуживаемого оборудования и 

применяемых контрольно-измерительных приборов; схемы расположения паровых, водяных и 

продуктовых коммуникаций; технологию сгущения (упаривания) продуктов; правила и 

способы регулирования параметров технологического процесса; правила отбора проб и методы 

проведения анализов; физико-химические свойства пищевых продуктов; государственные 

стандарты на сгущенные (упаренные) продукты; правила приема оборудования из ремонта и 

ухода за ним; нормы расхода и правила ведения учета сырья и готовой продукции. 

Должен уметь: вести технологический процесс с обслуживанием до трех различных поточно-

механизированных линий мойки, розлива, расфасовки, оформления, комплектования, 

хранения, приемки и упаковки различных видов готовой пищевой продукции и изделий; 

осуществлять контроль выполнения параметров технологического режима, бесперебойной 

работы моющих, дозирующих, наполняющих, формирующих, завертывающих, 

укупоривающих, укладывающих, комплектующих, транспортирующих и других автоматов, 

аппаратуры и механизмов с помощью контрольно-измерительных приборов и автоматики; 

осуществлять контроль соблюдения норм расхода сырья и материалов; выявлять и устранять 

причины, вызывающие ухудшение качества продукции, снижение производительности линий, 

неполадки в работе механизмов, превышение норм расхода сырья и материалов: производить 

подготовку оборудования к сдаче в ремонт и прием его из ремонта. 

43 Стропальщик,3 разряд Персонал 

предприятий 

ГК «ЭФКО» 

18897 119 Очная Цель образовательной программы – приобретение и развитие у слушателей знаний, умений, 

навыков и формирование общих и профессиональных компетенций, необходимых для 

выполнения трудовых функций по профессии 18897 «Стропальщик». 

К уровню подготовки слушателей по профессии 18897 «Стропальщик», 3 разряда 

предъявляются следующие требования:   

Характеристика работы. Строповка и увязка простых изделий, деталей, лесных (длиной до 3 

м) и других аналогичных грузов массой свыше 5 до 25 т для их подъема, перемещения и 

укладки. Строповка и увязка грузов средней сложности, лесных грузов (длиной свыше 3 до 6 

м), изделий, деталей и узлов с установкой их на станок, подмостей и других монтажных 

приспособлений и механизмов, а также других аналогичных грузов массой до 5 т для их 

подъема, перемещения и укладки. Выбор способов для быстрой и безопасной строповки и 

перемещения грузов в различных условиях. Сращивание и связывание стропов разными 